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Caro(a) senhor(a) Maria do Rosário  
Candidato(a) a prefeito(a) de Porto Alegre, 
 
A Associação dos Técnicos da Prefeitura do Município de Porto Alegre (Astec), 
representando os técnicos científicos do quadro de servidores, no intuito de conhecer 
algumas das propostas das candidaturas oficiais à prefeitura da cidade e, de antemão, abrir 
canais de diálogo, requer a gentileza do(a) candidato(a) em responder sobre os seguintes 
temas:  
 
1. Como é sabido, nos últimos oito anos os servidores municipais acumulam perda 
em seus proventos de aproximadamente um terço de seus salários, em decorrência 
do descumprimento à Lei nº 9.870/2005 que obriga o Executivo a corrigir as perdas 
salariais com periodicidade anual e data-base em maio de cada ano, com base nas 
perdas inflacionárias do período. O(a) sr(a) se compromete a repor as perdas 
inflacionárias devidas no período de sua gestão?  

 
O(a) sr(a) se compromete a repor as perdas inflacionárias devidas no período de sua 
gestão? 
  
Resposta – Assumo o compromisso de que durante a minha gestão, os servidores e 
servidoras não terão perdas inflacionárias, ou seja, nas datas-bases REPOREI A 
INFLAÇÃO DO PERÍODO CORRESPONDENTE. 
 
E se compromete a elaborar um plano de reposição das perdas acumuladas e não 
pagas das últimas duas gestões? 
 
Resposta – Faremos todos os esforços para recuperar os Investimentos Públicos, ampliar e 
incentivar os diversos setores econômicos, para que possamos retomar o desenvolvimento de 
Porto Alegre, com isso esperamos recuperar a participação da economia da cidade no PIB do 
RS, que foi de 17,04%, em 2004, caiu para 14,03%, em 2021. Também, temos certeza que 
com a retomada do papel indutor de investimentos da administração municipal, vamo 
interromper a que verificada de participação no ICMS de Porto Alegre que foi de 11,8%, 
em 2004, caiu para 6,0%, em 2024, sendo que no governo Melo o índice de participação 
do ICMS caiu de 7,75% em 2020 para apenas 6% em 2024. 

Com essas ações esperamos recuperar as receitas municipais, abrindo espaço para 
diminuir o comprometimento da despesa com a RCL, que chegou a 95%, conforme dados 
do TCERS.  

Assim, que esses instrumentos derem resultado, assumo o compromisso de propor aos 
servidores um plano de recuperação das perdas acumuladas pelas duas gestões 
anteriores. 
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     2. Como pretende atuar na política de RH para repor os cargos vagos por 
aposentadoria ou exoneração? E na criação de novas vagas para ampliação da 
capacidade de atendimento às demandas da população? 

 
 
- Nossos primeiros compromissos são a RETOMADA DAS FUNÇÕES 
PÚBLICAS, VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS, 
RECOMPOR O QUADRO DE PESSOAL, para que a qualidade dos serviços e 
investimentos do DMAE, DEP, DMLU, DEMHAB, SMAM E DAS 
SECRETÁRIAS RESPONSÁVEIS POR OBRAS E INVESTIMENTOS sejam 
retomadas e, bem como, possamos melhorar o atendimento da SAÚDE, 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
3. Em relação ao Previmpa, manterá os recursos exclusivamente para fins 

previdenciários, com a separação dos regimes? Manterá relação de 
respeito às deliberações dos conselhos de Administração e Fiscal? 
Pretende restabelecer as alíquotas de 11% de contribuição previdenciária 
desnecessariamente majorada para 14%? E vai revogar a cobrança de 
contribuição de aposentados também desnecessariamente aumentada? 

 

- Em relação ao Previmpa, manterá os recursos exclusivamente para fins 
previdenciários, com a separação dos regimes? 
 
Resposta - Sim, manteremos a separação entre o Regime de Repartição Simples e 
o Regime Capitalizado, que foi uma conquista dos municipários e da cidade, pois 
equacionou o pagamento dos benefícios e torno a previdência municipal saudável. 
 
 
- Manterá relação de respeito às deliberações dos conselhos de Administração 
e Fiscal? 
 
Resposta - A relação com os Conselhos de Administração e Fiscal será de máximo 
respeito, assim como com todos os Conselhos com participação popular e da 
sociedade civil, inclusive, a medida do possível, revisaremos toda a Legislação 
que retirou ou diminui a participação popular e representações da sociedade nos 
demais conselhos. 
  



 

 

Rua Barão do Triunfo, 419, conj. 702 – CEP 90130-101, Bairro Menino Deus, Porto Alegre-RS. 
Fone: (051) 3217-2921 e (051) 99629-1075 – site: www.astecpmpa.com.br  

E-mail: atendimento@astecpmpa.com.br 
 

- Pretende restabelecer as alíquotas de 11% de contribuição previdenciária 
desnecessariamente majorada para 14%? E vai revogar a cobrança de 
contribuição de aposentados também desnecessariamente aumentada? 
 
Resposta - Respeitaremos as determinações constitucionais e infraconstitucionais 
não só previdenciárias mas, também, as de Responsabilidade Fiscal e outras. Não 
ampliaremos e nem faremos confiscos salariais. Entendemos que se não 
ampliarmos as perdas salariais e conseguirmos estabelecer um plano de 
recuperação das perdas, compensaremos os possíveis prejuízos que as servidoras 
e servidores tiveram com os aumentos das alíquotas. 
 
 
4. Como vai agir diante das terceirizações, parceirizações e privatizações 

que sempre prejudicam a continuidade e a qualidade do atendimento no 
serviço público? Pretende rever contratos e reverter terceirizações, 
parceirizações e privatizações? 

 
Resposta - Nosso primeiro compromisso é a RETOMADA DAS FUNÇÕES PÚBLICAS, 
VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS, RECOMPOR O QUADRO DE 
PESSOAL, para que a qualidade dos serviços e investimentos do DMAE, DEP, DMLU, 
DEMHAB sejam retomadas e possamos melhorar o atendimento da SAÚDE, EDUCAÇÃO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Não faremos nenhuma PRIVATIZAÇÃO. Oolharemos com lupa a 
privatização da CARRIS e algumas das parceirizações. As terceirizações serão feitas para 
ajudar a prestação dos serviços, nunca, para substituir o serviço público e servidores. 
 

5. O(a) sr(a) se compromete a respeitar a autonomia dos técnicos, não os 
submetendo hierarquicamente a cargos comissionados, sem a devida 
formação e qualificação? 

 
Resposta - Toda e qualquer nomeação de AGENTES POLÍTICOS será feita 
respeitando a necessidade e os requisitos técnicos, a formação, a qualificação e os 
requisitos legais exigidos.  

 
 
 

 A Astec solicita que a resposta a este questionário seja enviada por escrito, junto com uma foto 
sua em alta resolução, para o e-mail atendimento@astecpmpa.com.br, no prazo de até dez dias 
corridos, a partir do recebimento. O envio da resposta representa a aceitação tácita da publicação 
do material nas mídias da Associação. 

 


